

KẾ HOẠCH
Rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2022

Triển khai Kế hoạch số 233/KH-SYT ngày 15/12/2021 của Sở Y tế về việc ban hành kế hoạch cải cách hành chính năm 2022.

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính (TTHC) năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích.

- Thường xuyên rà soát, đánh giá các TTHC đang thực hiện để kịp thời phát hiện những nội dung bất cập, không còn phù hợp của TTHC, văn bản QPPL có quy định về TTHC để đề xuất các phương án đơn giản hóa TTHC theo quy định.

- Rà soát các TTHC được ban hành trong văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh để bãi bỏ hoặc đề nghị cơ quan có thẩm quyền bãi bỏ các TTHC không còn phù hợp (nếu có) theo quy định.

2. Yêu cầu.

- Xác định rõ nội dung, biện pháp và trách nhiệm của các tổ chức TMTH-CMNV Sở Y tế và các cơ quan, đơn vị có liên quan đến việc giải quyết TTHC.

- Các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Y tế đã được công bố công khai và đăng tải trên Trang thông tin điện tử của ngành Y tế và niêm yết tại nơi tiếp nhận, giải quyết TTHC.

- Báo cáo kết quả về phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính hoặc sáng kiến cải cách thủ tục hành chính, nhóm thủ tục hành chính, quy định liên quan thuộc phạm vi chức năng quản lý.

II. CÁC BƯỚC RÀ SOÁT, ĐÁNH GIÁ TTHC.

Bước 1: Các tổ chức TMTH-CMNV, đơn vị trực thuộc tập hợp, thống kê đầy đủ các TTHC đã được chuẩn hóa đang có hiệu lực thi hành và đã được Chủ tịch UBND tỉnh ban hành quyết định công bố để tiến hành việc rà soát, đánh giá.

Bước 2: Tiến hành việc rà soát, đánh giá:

- Rà soát, đánh giá từng TTHC theo quy định tại Điều 25 và Phụ lục VII ban hành kèm theo Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng Chính phủ hướng dẫn nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính.

- Rà soát, đánh giá nhóm TTHC theo quy định tại Điều 26 và Phụ lục VIII ban hành kèm theo Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng Chính phủ hướng dẫn nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính.

- Rà soát, đánh giá theo chuyên đề theo quy định tại Điều 28 Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng Chính phủ hướng dẫn nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính.

Bước 3: Kiểm tra, xem xét và tổng hợp kết quả rà soát, đánh giá.

- Các tổ chức TMTH-CMNV, đơn vị trực thuộc được giao nhiệm vụ rà soát, đánh giá hoàn thiện kết quả rà soát, đánh giá và phối hợp dự thảo Quyết định thông qua phương án đơn giản hóa hoặc theo nội dung đã được giao chủ trì theo Phụ lục VI ban hành kèm theo Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng Chính phủ hướng dẫn nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính gửi về Bộ phận Kiểm soát của Sở Y tế (Văn phòng Sở) để tổng hợp.

- Bộ phận Kiểm soát TTHC của Sở Y tế tiến hành kiểm tra, xác nhận chất lượng các biểu mẫu đánh giá, bản tổng hợp của các phòng chuyên môn nghiệp vụ thuộc Sở Y tế và các đơn vị.

Bước 4: Bộ phận Kiểm soát TTHC tiến hành tổng hợp, nghiên cứu, phân tích kết quả rà soát của tổ chức TMTH-CMNV, đơn vị trực thuộc; tham mưu văn bản đề nghị UBND tỉnh.

III. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI RÀ SOÁT, ĐÁNH GIÁ

1. Đơn vị thực hiện việc rà soát, đánh giá

- Các tổ chức TMTH-CMNV Sở Y tế.
- Các đơn vị trực thuộc có thực hiện TTHC.

2. Đơn vị kiểm tra chất lượng kết quả rà soát:

Bộ phận Kiểm soát TTHC của Sở Y tế (Văn phòng Sở).

3. Phạm vi rà soát, đánh giá thủ tục hành chính.

Rà soát các quy định, thủ tục hành chính còn hiệu lực thi hành thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Y tế đã được chuẩn hóa và đang thực hiện trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

VI. TRÁCH NHIỆM TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Bộ phận Kiểm soát TTHC có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn về nghiệp vụ rà soát, đánh giá quy định, thủ tục hành chính cho tổ chức TMTH-CMNV Sở Y tế và các đơn vị, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Trưởng tổ chức TMTH-CMNV Sở Y tế và các đơn vị trực thuộc:

- Quán triệt nội dung Kế hoạch tới cán bộ, công chức, viên chức được phân công nhiệm vụ rà soát, đánh giá quy định, thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết.

- Chỉ đạo thực hiện việc rà soát, đánh giá, đơn giản hóa TTHC và báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch rà soát, đánh giá TTHC năm 2022 của Sở Y tế./.

Nơi nhận:

- Phòng KSTTHC tỉnh (b/c);
- Giám đốc, các PGĐ Sở Y tế;
- Các tổ chức TMTH-CMNV Sở Y tế;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, VP (L).

GIÁM ĐỐC

Nay Phi La